TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, __________________________________________________________, portador do CPF nº

_________________________, DECLARO para os devidos fins de direito que:

Participo/disputo do evento/ prova MEGARACE – corrida de obstáculos, que irá ocorrer no dia

_____________, por minha livre e espontânea vontade, isentando de quaisquer responsabilidades

os organizadores e as empresas envolvidas no evento, em meu nome e de meus sucessores.

Reconheço que o evento MEGARACE – corrida de obstáculos é um teste extremo dos meus limites

físicos e psicológico e que os riscos são da natureza do próprio evento e não podem ser eliminados

sem descaracterizá-lo, eis que ocorrerá em terreno acidentado, sendo necessário passar por diversos

obstáculos que exigirão de os participantes correr, escalar, nadar, rastejar em diversas superfícies e

se pendurar.

Declaro ter recebido orientação sobre a prática do esporte e estar em plenas condições de saúde

física e suficientemente treinado para participar de todas as atividades relacionadas com o evento e

informo que não existe nenhuma recomendação médica que impeça minha participação neste

evento.

Assumo total responsabilidade por todos e quaisquer danos e/ou lesões, permanentes ou

temporárias, que eu possa incorrer como resultado de minha participação no evento, isentando as

ORGANIZADORAS e empresas envolvidas no evento, bem como seus respectivos proprietários,

representantes, patrocinadores, anunciantes, de qualquer reparação material e moral por danos,

lesões ou morte.

 Ao participar da Corrida MEGARACE, o atleta assume a responsabilidade por seus dados fornecidos

e aceita totalmente o Regulamento da Corrida, participando por livre e espontânea vontade, sendo

conhecedora de seu estado de saúde e assumindo as despesas de transporte, hospedagem,

alimentação e seguros ou quaisquer outras despesas necessárias ou provenientes da sua

participação na corrida, antes, durante e depois da mesma.

A participação é pessoal e intransferível. Sendo assim, responsabilizo-me em comunicar a

organização do evento com o prazo de no mínimo 5 dias úteis de antecedência sobre a minha

desistência ou de outro atleta da equipe.

Não haverá reembolso por parte da organização, bem como seus patrocinadores e apoiadores, de

nenhum valor correspondente a equipamentos e/ou acessórios utilizados pelos participantes no

evento, independente de qual for o motivo, nem por qualquer extravio de materiais ou prejuízo que

por ventura os atletas/participantes venham a sofrer durante a participação neste evento.

Haverá, para qualquer tipo de emergência, ambulâncias à disposição dos participantes que

necessitem de atendimento imediato e também para possíveis remoções. O atendimento médico

propriamente dito, tanto de emergência como de continuidade, será efetuado na REDE PÚBLICA sob

responsabilidade desta. O atleta ou seu (sua) acompanhante responsável poderá se decidir por outro

sistema de atendimento eximindo a organização de qualquer responsabilidade, desde a remoção /

transferência até seu atendimento médico, sendo tais despesas de exclusiva responsabilidade do

Titular.

Ademais, autorizo e ofereço o consentimento livre e espontâneo a CORRIDA MEGARACE - bem como

às pessoas físicas e/ou jurídicas que dele participam, direta ou indiretamente, além dos prestadores

de serviços, parceiros e colaboradores (“Autorizados”), para, individualmente ou em conjunto,

coletarem, utilizarem, armazenarem e realizarem tratamento, transmitindo, distribuindo e

eliminando os meus Dados Pessoais, tais como (nome, sexo, CPF, data de nascimento, cidade,

telefone, e-mail, etc.) de acordo com a Lei nº 13.709 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais

(LGPD).

Autoriza ainda, o uso da imagem e voz do Titular, a título gratuito, em todo e qualquer material, tais

como fotos, vídeos, internet, TV, publicidades e outros meios de comunicação, impressa ou digital,

em território nacional e/ou estrangeiro, relacionadas a CORRIDA MEGARCE – e aos demais

Autorizados.

Reconheço, ainda, que cada Autorizado atuará como Controlador independente dos meus Dados

Pessoais, cabendo a cada um, quando forem responsáveis, a manutenção e o processamento dos

Dados Pessoais, da forma disponibilizada nos seus respectivos avisos de privacidade, isentando os

demais Autorizados de quaisquer responsabilidades dali decorrentes. Estou ciente de que os Dados

Pessoais armazenados para as finalidades acima descritas serão armazenados durante todo o

período necessário pelo prazo subsequente exigido por lei para manutenção destes.

O Titular poderá, nos termos do artigo 18 da LGPD, solicitar, diretamente ao respectivo Autorizado:

(i) a confirmação da existência de tratamento de dados; (ii) o acesso aos dados; (iii) a correção de

dados incompletos, incorretos ou desatualizados; (iv) a anonimização, bloqueio ou eliminação de

dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade com o disposto na LGPD; (v) a

portabilidade dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto, mediante requisição expressa,

de acordo com a regulamentação da autoridade nacional, observados os segredos comercial e

industrial; (vi) a eliminação dos dados pessoais tratados com o consentimento do Titular, exceto nas

hipóteses previstas no art. 16 da LGPD; (vii) a informação das entidades públicas e privadas com as

quais o controlador realizou uso compartilhado de dados; (viii) a informação sobre a possibilidade

de não fornecer consentimento e sobre as consequências da negativa; e (ix) a revogação do

consentimento, nos termos do § 5º do art. 8º da LGPD, tendo o Titular plena ciência de que tais

solicitações serão atendidas pelo respectivo Autorizado nos termos das suas políticas de privacidade.

Eu, como atleta, participante, estou plenamente de acordo com o Regulamento do evento, bem

como com as minhas responsabilidades acima especificadas, em qualquer tempo e ou local, nada

tendo a reclamar, agora ou futuramente, em razão de suas normas e regras, estando toda eventual

relação regida pelo princípio da mais cristalina boa fé.

Declaro que li e concordo com as disposições do presente termo e que meus sucessores estão

obrigados a honrar, respeitar e a fazer cumprir as manifestações de vontade aqui formuladas e

confirmadas.

_______________________________________________

Local e data

_______________________________________________

Assinatura do participante